✓ Organización de la información o datos en cuadros y su

representación en gráficos.

✓ Análisis e interpretación de la información.

3.4. Procesamiento y análisis de la información

3.4.1. Procesamiento de la información

El procesamiento de los datos se realizó en forma computarizada

empleando el paquete estadístico SPSS versión 23 y MINITAB versión 17

sobre la base de datos, organizando en cuadros y luego representarlos en

gráficos.

3.4.2.  Análisis de la información

El análisis e interpretación de los datos se realizó utilizando la

estadística descriptiva (frecuencia, promedio ( x ) y porcentaje) para el

estudio de las variables en forma independiente y para establecer la

relación entre las variables se utilizó la estadística inferencial no

paramétrica Chi Cuadrada (X2) con p < 0.05 % para la prueba de la

hipótesis.

28

CAPÍTULO IV: RESULTADOS

4.1. Análisis descriptivo

4.1.1. Análisis de la variable Historietas

Tabla 1

Dimensión textura verbo icónica en estudiantes de sexto grado de

primaria de la Institución Educativa FAP Francisco Secada Vignetta,

Iquitos 2021.

Dimensión textura verbo
icónica

Adecuado
51 – 100%

Inadecuado
00 – 50%

Total

ƒ % ƒ % ƒ %

La historieta contiene
viñetas adecuadas.

25 83 5 17 30 100

Se observa dibujos en el
escenario o entorno donde
se desarrolla la historia

23 77 7 23 30 100

En los diálogos o
pensamientos de los
personajes se observan los
globos.

26 87 4 13 30 100

Se observan las cartelas en
la historieta (palabras del
narrador que van en un
recuadro rectangular en la
parte superior de la viñeta)

25 83 5 17 30 100

La historieta contiene
onomatopeya en los
recuadros.

22 73 8 27 30 100

( x ) 24 81 6 19 30 100
FUENTE: base de datos de la autora

29

Gráfico 1

Dimensión textura verbo icónica en estudiantes de sexto grado de

primaria de la Institución Educativa FAP Francisco Secada Vignetta,

Iquitos 2021.

81%

19%

Adecuado Inadecuado

30

Interpretación N°1

En la tabla y gráfico N°1, se observa la dimensión textura verbo

icónica en estudiantes de sexto grado de primaria de la Institución

Educativa FAP Francisco Secada Vignetta, Iquitos 2021 y es como sigue:

Del promedio de 30 estudiantes (100%) encuestados 24 (81%)